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   ما در حال تجربه بی ســابقه ترین محدودیت هــا در زندگی هایمان 
هســتیم. دورکاری، منع تردد - ســفر، قرنطینــه و فاصلــه اجتماعی؛ اما 
بــرای خیلی هــا این حس بــا اضطــراب و ترس همراه شــده اســت. اگر 
بخواهیــم به زاویــه دیگــری از »محدودیت« نــگاه کنیــم می توانیم به 
رشــد خلاقیت برای فرار از موقعیت کنونی اشــاره کنیم. گروه زیادی از 
کسانی که تحت عنوان مدیران خلاق و ایده پرداز در جهان قبل از کرونا 
مشــغول فعالیت بودند، بعد از همه گیری این ویروس تصمیم گرفتند 
تا حوزه فعالیت های خودشــان با تمرکز بر محدودیت های کرونایی را 
دســتخوش تغییراتی کنند. استفاده هر چه بیشــتر از تکنولوژی و هوش 

مصنوعی سرآغاز این تحول بود.

خلاقیت در رسانه ها و ارتباط بیشتر با مردم
تجربه ای که بسیاری از کمپانی ها، رسانه ها و مؤسسات در دوران کرونا 
داشــته اند، سعی در برقراری ارتباط بیشــتر با مخاطبانشان است اما 
ایــن اتفاق برای رســانه ها و کســانی که کارهای رســانه ای و تلویزیونی 
می کنند بســیار متفاوت بود. در ابتدای شــروع پاندمی کرونا به دلیل 
بی اطلاعــی گســترده ای کــه درباره کرونا و ســرایت آن وجود داشــت، 
رســانه ها به تنها منبع رســمی برای اخبــار و آموزش مقابلــه با کرونا 
تبدیل شــدند اما کم کم که کرونا روی اقتصاد شــرکت ها و کســانی که 
اسپانســر رسانه ها بودند تأثیر گذاشت، رســانه ها با رویکردها و ایجاد 
خلاقیت هــای کم نظیر ســعی در جذب بیشــتر مخاطــب و حامیان 

مالی داشتند.
یکــی از کارهایــی کــه انجــام دادند، منتقل کــردن بخش عمــده ای از 
فعالیت های شان به فضای مجازی بود. ابتدا سعی کردند با همکاری 
مســتقیم با شــرکت های پردازش داده و اطلاعات، سلیقه مخاطبان 
خودشان را با علم هوش مصنوعی از روی صفحات وب متوجه شوند 
و سپس روزنامه ها و همچنین نسخه های آنلاین رسانه ها، اخبار مورد 
علاقــه مردم را به صورت آنلاین در اختیارشــان می گذارند. مؤسســه 
مطالعاتی رویترز و دانشــگاه آکســفورد در پژوهشــی درباره رســانه ها 
در دوران کرونــا، متوجــه شــدند که تمایل مردم در این دوران بیشــتر 
به ســمت خواندن خبرهایی درباره محل زندگی شان و همسایه های 
افزایــش چشــمگیر  بــا  ایــن نکتــه، روزنامه هــا  کنــار  بــود. در  خــود 

درخواســت های مردم برای دریافت حق اشــتراک و نســخه فیزیکی 
در محل زندگی شــان مواجه شــده بودند. به همین خاطر رسانه های 
امریکایی و انگلیســی تصمیــم گرفتند با راه اندازی اپلیکیشــن هایی، 
سفارش ها و اشتراک های مخاطبان خودشان را مدیریت کنند تا بعد 

از دوران کرونا بتوانند با این خوانندگان ارتباط مستقیم برقرار کنند.
ظهور پادکست ها و استفاده از »زوم«

از ســوی دیگر، پادکســت های مختلف خبری شــروع به ساخت شد و 
برنامه هــای تصویری که قبلًا در اســتودیوها تولید می کردنــد، از خانه 
مجریــان، با اســتفاده از برنامه »زوم« اجرا شــدند. بــرای از بین بردن 
مشــکلات اقتصــادی هم شــروع بــه تبلیغات بــرای کســب و کارهای 
آنلاین و خانگی کردند. این گونه هر کسی می توانست با پرداخت مبلغ 
اندکی در یکی از رســانه های مورد علاقه اش تبلیغ کند و در عین حال 

آن رسانه هم برای حیات خودش درآمدزایی کرده بود.
براســاس آمار ســایت بیزنس اپ، در ماه دســامبر ســال ۲۰۱۹ تنها ده 
میلیون نفر در جهان از برنامه زوم اســتفاده می کردند و امســال پس 
از همه گیــری کرونا 3۰۰ میلیون نفر این برنامه را در گوشــی های خود 
نصــب کردنــد. ظهــور پادکســت ها در دوران کرونا یکــی از مهم ترین 
اتفاقات در دنیای رســانه و تکنولوژی بوده اســت. در ســال ۲۰۱۸ طبق 
آمــاری کــه اپــل در مراســم WWDC از تعــداد پادکســت ها و تعــداد 
قسمت های منتشر شده ارائه داد، بیش از ۵۵۰ هزار پادکست در دنیا 
وجود داشــت که مجموعاً بیش از ۱۸.۵ میلیون قســمت منتشر کرده 
بودند. این آمار در سال بعد یعنی ۲۰۱۹ با رشد قابل توجهی به بیش 
از ۷۰۰ هزار پادکست و بیش از ۲۹ میلیون قسمت رسید. در سال ۲۰۲۰ 
تعداد پادکست ها با وجود کرونا به ۸۵۰ هزار پادکست فعال در جهان 

رسیده و بیش از 3۰ میلیون اپیزود ساخته شده است.
دنیای هوش مصنوعی؛ واقعیت مجازی

یکی از اولین تصمیم هایی که کارشناسان گرفتند مربوط به محدودیت 
در ســفر بود. ســفر از شــهری به شــهری دیگر یا حتی ســفر از خانه به 
محل کار. حالا برای اینکه بتوانیم بهتر، هوشــمند تر و مجازی این کار 
را انجام دهیــم، چه خلاقیتی می توان به کار برد؟ کمپانی های بزرگ 
و ایده پــردازان از ابتــدای بحــران کرونــا بــا ســرمایه گذاری روی پدیده 
واقعیت مجازی یا )Virtual Reality( ســعی بر نزدیکی هر چه بیشتر 
محیط هــای کاری و همچنیــن برگــزاری کلاس هــای گروهــی و حتــی 
ســفرهای مجازی کردند. این کار باعث شــد تا اگر کنفرانســی در حال 
برگزاری است و شما امکان استفاده از تکنولوژی واقعیت مجازی برای 
این جلســه را دارید، در کنار همکار یا مشاور خودتان بنشینید و کارتان 

را انجام دهید با این تفاوت که همچنان در قرنطینه خانگی هســتید. 
پــروژه ای بــه تازگی راه اندازی شــده با عنوان »بینــش در خلاقیت« که 
با تمرکــز بر خلاقیت هایی که در دوران کرونا به وجود آمده ســعی در 
تشــویق هر چه بیشتر هنرمندان و ایده پردازان دارد. یکی از مهم ترین 
اتفاقــات در دنیــای هنر به برگزاری کنســرت های آنلایــن بر می گردد. 
شــبکه های اجتماعــی بــا پیش بینــی ایــن دســته از اتفاقــات دامنــه 
فعالیت هــای کاربران برای پخش زنده را روی پلتفرم های خودشــان 
گســترش دادند و این باعث شــد تا مردمی که از دیدن اجراهای زنده 
محــروم شــده بودند به این ســمت برونــد. حتی پیش بینی می شــود 
در صــورت ادامه بحــران کرونا، برخی از فســتیوال های مهم جهان با 

تکنولوژی واقعیت مجازی و به صورت زنده برگزار شود.
خلاقیت در فضاهای شهری و معماری

خلاقیــت، محدودیــت نــدارد و حــالا تمــام کســانی کــه بــه نوعــی در 
زندگــی روزمــره اجتماعــی در حــال ایفــای نقــش هســتند، ســعی بر 
ایجــاد تفاوت هایــی نســبت به زندگــی قبــل از کرونا دارنــد. معماران 
و شهرســازان هــم در حــال اســتفاده از تجربه هــای دوران کرونــا برای 
طراحــی شــهرهایی متفــاوت هســتند. ضعف هــا و معایبــی را که در 
دوران کرونا متوجه شــدند حالا می خواهند در آنها تغییر ایجاد کنند. 
شــهرها پس از قرنطینه آرام و ســاکت هســتند و اگر شما در شهرهای 
بــزرگ جهان قدم بزنید، حس ناامنی نمی کنید اما ممکن اســت اگر 
کســی از کنارتان رد شــود، نگران ســرایت کرونا باشــید. در شهر میلان 
ایتالیا، شورای شهر تصمیم گرفته نزدیک به ۵۰ کیلومتر به مساحت 
پیاده روهای شــهر اضافه کند تا مردم بــا خیال راحت تری قدم بزنند. 
ایــن اقــدام خلاقانه باعث می شــود تا زندگی پــس از کرونا حتی کمی 
بهتر باشد. اما در لندن، تصمیم به کار دیگری گرفته اند. شهرداری با 
ارائــه برنامه ویژه ای بعضی از خیابان هایی کــه قبلًا برای تردد رایگان 
نبوده اند را امروز رایگان کرده است. در پایتخت کلمبیا، بوگوتا، نزدیک 
به 6۰ کیلومتر فضا برای دوچرخه ســواران به صورت رایگان گسترش 
پیدا کرده اســت. معماران هم تصمیم گرفته اند تا توجه بیشــتری به 
گل و گیــاه در طراحــی خانه ها بــه خرج دهند، وقتی شــما برای مدت 
زیادی قرنطینه هســتید و دسترسی به پارک و فضای عمومی ندارید، 
متوجه می شــوید که چقدر می تواند این تغییرات مؤثر باشد. بسیاری 
از اتفاقــات نوینی که در دنیــای پس از کرونا افتاد، هماننــد دورکاری و 
اســتفاده هر چه بیشتر از تکنولوژی باعث شــده تا کمپانی های بزرگ 
با حفظ این سیاســت ها از هزینه خودشــان کم کنند و به فکر درآمد و 

خلاقیت های بیشتر برای مشتریان و مخاطبان شان باشند.
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